
 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 ноября 2016 года                                                                                                    № 160 

г. Аксай 

 

О назначении председателя  

Контрольно-счетной палаты  

Аксайского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на основании 

статьи 38 Устава муниципального образования «Аксайский район», Решения 

Собрания депутатов Аксайского района от 24 июня 2016 года № 119 «Об 

образовании Контрольно-счетной палаты Аксайского района», руководствуясь 

Регламентом Собрания депутатов Аксайского района, 

 

Собрание депутатов Аксайского района РЕШАЕТ: 

 

1. Назначить с 17 ноября 2016 года на должность председателя Контрольно-

счетной палаты Аксайского района по контракту Кирсанову Любовь Анатольевну. 

2. Утвердить проект контракта с председателем Контрольно-счетной палаты 

Аксайского района согласно приложению к настоящему Решению. 

3. Председателю Собрания депутатов – главе Аксайского района Черноусову 

Ю.И. заключить с председателем Контрольно-счетной палаты Аксайского района 

Кирсановой Л.А. контракт сроком на 5 лет.  

4. Уполномочить председателя Контрольно-счетной палаты Аксайского 

района произвести государственную регистрацию юридического лица – 

«Контрольно-счетная палата Аксайского района» в Межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы № 11 по Ростовской области в установленном 

законом порядке. 

5. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене 

Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный» и разместить 

на официальном сайте Администрации Аксайского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

- глава Аксайского района                                          Ю.И. Черноусов 

 
 



 2 

 

Приложение к Решению 

Собрания депутатов Аксайского района  

«О назначении председателя  

Контрольно-счетной палаты  

Аксайского района» 

 
Проект контракта 

с председателем Контрольно-счетной палаты 

Аксайского района 

 

г. Аксай                                                                      _________  2016 года 

 

Муниципальное образование «Аксайский район» в лице председателя Собрания депутатов – 

главы Аксайского района Черноусова Ю.И., действующего на основании Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устава муниципального образования «Аксайский район», Решения 

Собрания депутатов Аксайского района от 26 марта 2015 года № 02, именуемое в дальнейшем 

«Наниматель», с одной стороны, и _________________, назначенный Решением Собрания 

депутатов Аксайского района от _________ 2016 года № ____ на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты Аксайского района, именуемый в дальнейшем «Председатель 

Контрольно-счетной палаты», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили 

настоящий контракт о нижеследующем: 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий контракт регулирует трудовые отношения между Председателем Контрольно-

счетной палаты и муниципальным образованием «Аксайский район», устанавливает права и 

обязанности сторон настоящего договора в соответствии с законодательством, Уставом 

муниципального образования «Аксайский район» (далее - Устав муниципального образования) и 

Положением о Контрольно-счетной палате Аксайского района (далее - Положение о Контрольно-

счетной палате). 

1.2. Председатель Контрольно-счетной палаты на условиях, определенных 

законодательством, Уставом муниципального образования, Положением о Контрольно-счетной 

палате и настоящим контрактом, принимает на себя обязанности по руководству Контрольно-

счетной палатой на период действия настоящего контракта. 

 

 2. Основные условия контракта 

 

2.1. Председатель Контрольно-счетной палаты в своей деятельности подконтролен и 

подотчетен Собранию депутатов Аксайского района. 

2.2. Работа по настоящему договору является для Председателя Контрольно-счетной палаты 

основной. 

 

3. Права и обязанности Председателя Контрольно-счетной палаты 

 

Права и обязанности Председателя Контрольно-счетной палаты устанавливаются 

законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования, Положением о 

Контрольно-счетной палате и настоящим контрактом. 

3.1. Председатель  Контрольно-счетной палаты имеет право: 

- представлять интересы и без доверенности действовать от имени Контрольно-счетной 

палаты в органах государственной власти, органах  местного самоуправления Аксайского района, 

судебных органах, правоохранительных органах, органах прокуратуры и иных организациях; 

- осуществлять руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты и организовывать ее 



 3 

работу в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами и  

Положением о Контрольно-счетной палате; 

- издавать распоряжения по вопросам организации деятельности Контрольно-счетной 

палаты, в том числе распоряжения о проведении контрольного мероприятия в отношении 

конкретного органа местного самоуправления, организации; 

- являться представителем нанимателя сотрудников аппарата Контрольно-счетной палаты; 

-  утверждать штатное расписание Контрольно-счетной палаты в пределах установленных 

бюджетных ассигнований на содержание Контрольно-счетной палаты; 

- заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с муниципальными служащими 

Контрольно-счетной палаты и работниками, замещающими должности, не отнесенные к 

должностям муниципальной службы палаты, и рабочие профессии; 

-  утверждать и подписывать представления и заключения Контрольно-счетной палаты; 

- заключать договоры со специалистами, привлекаемыми для участия в контрольных 

мероприятиях Контрольно-счетной палаты; 

- издавать распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-

счетной палаты Уставом муниципального образования и нормативными правовыми актами 

Собрания депутатов Аксайского района; 

- направлять в проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления 

для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в 

соответствии с законодательством; 

- подписывать предписание Контрольно-счетной палаты для его исполнения в 

установленные в нем сроки; 

- подписывать соглашения о сотрудничестве и взаимодействии в соответствии с 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований»; 

- участвовать в заседаниях Собрания депутатов Аксайского района, его постоянных 

комиссий и рабочих групп и в заседаниях иных органов местного самоуправления Аксайского 

района; 

- вносить предложения по обеспечению деятельности Контрольно-счетной палаты 

председателю Собрания депутатов - главе Аксайского района; 

- вносить в Собрание депутатов Аксайского района проекты решений по вопросам, 

отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты; 

- получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для 

исполнения должностных обязанностей; 

- иные права, предусмотренные для Председателя Контрольно-счетной палаты Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

законами Ростовской области, Уставом муниципального образования, Положением о Контрольно-

счетной палате, утвержденным решением Собрания депутатов Аксайского района, и иными 

нормативными правовыми актами Собрания депутатов Аксайского района. 

3.2. Председатель Контрольно-счетной палаты обязан: 

-  при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством 

Российской Федерации, Ростовской области, Уставом муниципального образования, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Аксайского района  и 

локальными актами Контрольно-счетной палаты; 

-  организовывать деятельность Контрольно-счетной палаты в соответствии с Положением о 

Контрольно-счетной, утвержденным Собранием депутатов Аксайского района; 

- осуществлять полномочия представителя нанимателя в отношении работников 

Контрольно-счетной палаты, за исключением назначения на должность (приема на работу) и 

освобождения от должности (увольнения) должностных лиц Контрольно-счетной палаты, 

назначаемых Собранием депутатов Аксайского района; 

-  готовить и направлять в Собрание депутатов Аксайского района ежегодный отчет о 

деятельности Контрольно-счетной палаты для рассмотрения; 



 4 

-  утверждать должностные инструкции муниципальных служащих Контрольно-счетной 

палаты и работников, замещающих должности служащих, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы, и рабочие профессии, штатное расписание Контрольно-счетной палаты в 

пределах численности, определенной решением Собрания депутатов Аксайского района; 

- поддерживать уровень квалификации, необходимый для исполнения обязанностей 

председателя Контрольно-счетной палаты; 

- бережно относиться к муниципальному имуществу, привлекать к ответственности 

подчиненных за порчу и утрату материальных и финансовых ценностей; 

- исполнять обязанности и соблюдать ограничения, связанные с замещением должности 

муниципальной службы, не нарушать запреты, установленные законодательством; 

- представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами; 

- совершать сделки от имени Контрольно-счетной палаты в порядке, 

установленном Гражданским кодексом Российской Федерации; 

- сообщать председателю Собрания депутатов – главе Аксайского района о выходе из 

гражданства Российской Федерации в день выхода из гражданства Российской Федерации или о 

приобретении гражданства иностранного государства в день приобретения гражданства 

иностранного государства; 

- распоряжается финансовыми средствами, предусмотренными в бюджете муниципального 

образования «Аксайский район» на содержание Контрольно-счетной палаты; 

-  исполнять иные обязанности и соблюдать ограничения, предусмотренные Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

иными федеральными законами, законодательством в сфере противодействия коррупции, 

законами Ростовской области, Уставом муниципального образования, Положением о Контрольно-

счетной палате, иными нормативными правовыми актами Собрания депутатов Аксайского района 

и локальными актами Контрольно-счетной палаты. 

 

4. Права и обязанности «Нанимателя» в лице 

 председателя Собрания депутатов - главы Аксайского района 

 

4.1.  Председатель Собрания депутатов – глава Аксайского района имеет право: 

4.1.1. Требовать от Председателя Контрольно-счетной палаты при исполнении им своих 

обязанностей соблюдения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов 

Ростовской области, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава 

муниципального образования, Положения о Контрольно-счетной палате, выполнения решений 

Собрания депутатов Аксайского района и председателя Собрания депутатов - главы Аксайского 

района; 

4.1.2. Запрашивать у Председателя Контрольно-счетной палаты необходимые для 

осуществления полномочий Собрания депутатов Аксайского района заключения, документы, 

справочную и иную информацию, в том числе в связи с осуществлением контроля деятельности 

Контрольно-счетной палаты, которые должны представляться в запрашиваемые либо иные 

согласованные сроки; 

4.1.3. Применять к Председателю Контрольно-счетной палаты меры поощрения в 

соответствии с законодательством о муниципальной службе; 

4.1.4. Вносить предложение Собранию депутатов Аксайского района о привлечении 

Председателя Контрольно-счетной палаты к дисциплинарной ответственности за неисполнение и 

(или) ненадлежащее исполнение служебных обязанностей в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ростовской области о муниципальной службе; 

4.1.5. Обращаться в Собрание депутатов Аксайского района с предложением о досрочном 

расторжении настоящего контракта в связи с наличием оснований, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Ростовской области о муниципальной службе. 

http://docs.pravo.ru/entity/get/13/13/?entity_id=137732&relation_id=5582bce0a4298a5a0dfd27bd&entity_id=137732&relation_id=5582bce0a4298a5a0dfd27bd


 5 

4.2. Иные полномочия председателя Собрания депутатов - главы Аксайского района по 

взаимодействию с Председателем Контрольно-счетной палаты определяются законодательством 

Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования, Положением 

о Контрольно-счетной палате  и иными муниципальными правовыми актами. 

 

5. Оплата труда и режим рабочего времени Председателя Контрольно-счетной палаты 

 

5.1. Председателю Контрольно-счетной палаты выплачивается денежное содержание в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области, а также 

муниципальными правовыми актами Собрания депутатов Аксайского района.  

В Реестре должностей муниципальной службы в Ростовской области должность 

Председателя Контрольно-счетной палаты отнесена к высшей группе должностей муниципальной 

службы в Ростовской области. 

5.2. Денежное содержание Председателя Контрольно-счетной палаты состоит из: 

1) должностного оклада в размере ___________ рублей в месяц; 

2)  ежемесячной квалификационной надбавки к должностному окладу в соответствии с 

занимаемой должностью в реестре должностей муниципальной  службы в Аксайском районе – в 

размере ___% от должностного оклада; 

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в размере __ % от 

должностного оклада; 

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы 

(сложность, напряженность, специальный режим работы и иные условия) в соответствии с 

занимаемой должностью в реестре должностей муниципальной  службы в Аксайском районе в 

размере ___% от должностного оклада; 

5) ежемесячного денежного поощрения в размере ____ должностного оклада по занимаемой 

должности; 

6) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, в размере ____ % от должностного оклада; 

7) премий за выполнение особо важных и сложных заданий не более ___ должностного 

оклада в расчете на год; 

8) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в 

размере ___ должностных окладов; 

9) материальной помощи, выплачиваемой один раз в квартал в размере ___ % от 

должностного оклада. 

Председателю Контрольно-счетной палаты предоставляется компенсация на лечение, 

выплачиваемая один раз в квартал в размере ___ должностного оклада. 

5.3. Размер должностного оклада Председателя Контрольно-счетной палаты ежегодно 

увеличивается (индексируется) в соответствии с действующим законодательством. 

5.4. Рабочее (служебное) время и время отдыха: 

1) Председателю Контрольно-счетной палаты устанавливается 40-часовая рабочая и особый 

режим работы - ненормированный рабочий день; 

2) режим работы (рабочие дни и выходные дни, время начала и окончания работы) 

определяется правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденными в Контрольно-

счетной палате; 

3)  Председателю Контрольно-счетной палаты предоставляются: 

- ежегодный основной оплачиваемый отпуск - 30 календарных дней; 

- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет; 

- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день. 

Отпуск предоставляется в соответствии с графиком отпусков либо в любое время в течение 

календарного года по соглашению Сторон. 

 

6. Социально-бытовые и иные условия осуществления 

Председателем Контрольно-счетной палаты своих полномочий 

 



 6 

6.1. Для выполнения служебных обязанностей Председателю Контрольно-счетной палаты 

предоставляется служебная автомашина. 

6.2. Председателю Контрольно-счетной палаты возмещаются командировочные расходы, 

производятся иные выплаты, предусмотренные действующим законодательством, а также 

предоставляются основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарный дней и 

дополнительный оплачиваемый отпуск  за выслугу лет, продолжительность которого исчисляется 

из расчета один календарный день за каждый год стажа муниципальной службы, но не более 15 

календарных дней, и иные гарантии, установленные законодательством Российской Федерации и 

Ростовской области, а также муниципальными правовыми актами Собрания депутатов Аксайского 

района. 

6.3. Председателю Контрольно-счетной палаты гарантируется обязательное государственное 

социальное страхование в соответствии законодательством Российской Федерации. 

 

 7. Срок полномочий Председателя Контрольно-счетной палаты 

 

7.1. Настоящий контракт заключается на 5 (пять) лет со дня, определенного в решении 

Собрания депутатов Аксайского района о назначении на должность Председателя Контрольно-

счетной палаты, и продолжает действовать до назначения нового председателя Контрольно-

счетной палаты.  
Дата начала исполнения должностных обязанностей -  _______ 2016 года. 

7.2. Настоящий контракт может быть досрочно прекращен в случае досрочного 

освобождения от должности Председателя Контрольно-счетной палаты (на основании решения 

Собрания депутатов Аксайского района) в соответствии с  Положением о Контрольно-счетной 

палате по следующим основаниям: 

7.2.1. Вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда; 

7.2.2. Признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 

вступившим в законную силу; 

7.2.3. Выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства 

иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 

территории  иностранного государства; 

7.2.4. Отставки по собственному желанию; 

7.2.5. Нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении  

возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления должностными 

полномочиями, если за решение о досрочном освобождении проголосует большинство от 

установленного числа депутатов Собрания депутатов Аксайского района; 

7.2.6. Достижения установленного законом Ростовской области в соответствии с 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» предельного возраста пребывания в должности; 

7.2.7. Несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и 

установленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 

7.2.8. Несоблюдения ограничений и запретов, установленных законодательством в сфере 

противодействия коррупции; 

7.2.9. Смерти; 

7.2.10. Признание его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим. 

7.3. В решении Собрания депутатов Аксайского района о прекращении полномочий по 

основаниям, предусмотренным пунктом 7.2. настоящего контракта, указывается день прекращения 

полномочий. 

8. Ответственность сторон 

 

8.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение условий настоящего контракта 

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

8.2. Председатель Контрольно-счетной палаты несет материальную ответственность в 

соответствии с нормами трудового законодательства и иными федеральными законами. 



 7 

8.3. Председатель Собрания депутатов – глава Аксайского района обязан отстранить от 

замещаемой должности (не допускать к исполнению должностных обязанностей)  Председателя 

Контрольно-счетной палаты при выявлении в соответствии с медицинским заключением 

противопоказаний для выполнения им должностных обязанностей. 

 

9. Изменение настоящего контракта. Разрешение споров 

 

9.1. Каждая из Сторон вправе ставить перед другой Стороной вопрос об изменении 

(уточнении) или дополнении настоящего контракта, которые оформляются дополнительным 

соглашением, прилагаемым к контракту. 

9.2. Дополнительное соглашение к настоящему контракту подлежит утверждению 

председателем Собрания депутатов – главой Аксайского района.  

9.3. Споры между Сторонами разрешаются в установленном действующим 

законодательством порядке. 

 

10. Срок действия контракта 

 

10.1. Настоящий контракт после истечения срока полномочий Председателя Контрольно-

счетной палаты в соответствии с пунктом 7.1 настоящего контракта действует до назначения в 

установленном порядке нового Председателя Контрольно-счетной палаты и заключения с ним 

контракта. Со дня заключения контракта с новым Председателем Контрольно-счетной палаты 

действие настоящего контракта прекращается, и полномочия по руководству Контрольно-счетной 

палатой переходят к новому Председателю Контрольно-счетной палаты. 

10.2. Действие настоящего контракта прекращается досрочно (ранее срока, определенного 

пунктом 10.1. настоящего контракта) со дня досрочного прекращения полномочий Председателя 

Контрольно-счетной палаты в соответствии с законодательством и пунктом 7.2. настоящего 

контракта. 

 

 11. Заключительные положения 

  

11.1. Настоящий контракт вступает в силу со дня его подписания Сторонами. 

11.2. По истечении срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий 

Председатель Контрольно-счетной палаты обязан передать по акту приема-передачи все печати, 

штампы, финансовые и иные документы, находящиеся в его работе, ключи от сейфов вновь 

назначенному Председателю Контрольно-счетной палаты либо лицу, временно исполняющему его 

обязанности. 

11.3. Контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 

которые хранятся: 1 экземпляр - в личном деле Председателя Контрольно-счетной палаты, 1 

экземпляр – у председателя Собрания депутатов – главы Аксайского района. 

 

12. Подписи сторон 

 

Председатель Собрания депутатов  

– глава Аксайского района 

 

Черноусов Юрий Иванович 

346720, Ростовская область, Аксайский 

район, г. Аксай, ул. Карла Либкнехта, 132 

 

 

 

__________________ 

          (подпись) 

                     

 Председатель Контрольно-счетной 

палаты Аксайского района 

 

ФИО 

паспорт серия ___ № ______, 

выдан _____________________ 

Адрес: _____________________ 

 

 

_________________ 

            (подпись) 



 8 

               М.П. 

 


